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C O N S I D E R A C I O N E S 

C u a n d o las pérd idas de la piel del cuerpo del pene son moderadas se 
t ra ta de repara r con el te j ido remanente y en ocasiones sirve para ello el pre-
pucio desplegado y retraido. 

C u a n d o las pérdidas son extensas también .se suele situar el pene esque-
let izado deba jo de un puente de piel anter ior del escroto, para poster iormente 
una vez adher ido proceder a la resección y plástica correspondiente , como lo 
preconizaran Marche t t in i y Kuster en 1854. 

C O N C L U S I O N E S 

El caso presen tado a vuestra consideración es infrecuente en cuanto al 
mecanismo de producción, acep tando que la técnica operatoria del injer to libre 
const i tuye la plastia más adecuada como solución a la denudación extensa de 
la piel del pene. 
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MODIFICACIONES BACTERIOLOGICAS EN 
LA EPIDEMIOLOGIA DE LAS INFECCIONES 

URINARIAS 
Dres. L. B E R N S T E I N - H A H N , M. S E M B E R y J. J. Z O N Z I N I 

El control de las infecciones ur inarias const i tuye un desaf ian te problema 
para el medico, an te el cual los nuevos compuestos ant ibacter ianos no han 
dado una solución definit iva. 

El conocimiento de los germenes pa tógenos causales de lasí mismas, en 
una comunidad determinada, es importante para la indicación del t ra tamiento 
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adecuado . En muchos hospitales de nues t ro cont inente la prueba de sensibili-
dad a los antibióticos no const i tuyen pa r t e de la rut ina 

p , E n ,!aS ™ f , e C C ¿° n f s a 9 ^ a S , el 85 % de los casos el qermen causal e s el 
Escherichia C o i . En las afecciones crónicas a los que en los Servicios de U r o 
logia estamos l lamados a ac tuar en las que estos procesos están asociados a 
s o f d T s ^ T s 8 U r m a n a S m £ C á n Í C a S Y n e u r ° 9 e n a s ' los hal lazgos bacteriológico^ 

Asimismo es muy var iada , f ren te a la presencia de resistencias bacter ianas 
res r p e T o d o s 5 l a ^ r i s ib i l idad a la misma en diferentes luga 

n i f , l ^ 0 m M ~ U Í a / e D n f 0 r m a í Í Ó n t e r a P é u t i c a Sección Bacteriológica del Hos-
j de N m o s de Buenos Aires emite semestra lmente Bo le t i nes / con el índice 
de sensibilidad a los dist intos agentes ant ibacter ianos f ren te a las cepas a í 
i aaas en dicho lapso. 

b i . n ^ Í 9 U a l , q
f

U e I a S P r u e , b f d e sensibil idad, las bacter ias ais ladas van cam-
biando con el t ranscurso del t iempo 

a i s l a d ^ e n u r T l ^ " Í ° S r e S . u I t a d o S d e l a tipificación de cepas bacter ianas 
ais ada S en urocultivos de pacientes con y sin obstrucciones urinarias o vejiga 
neurogena en el Inst i tuto Nac iona l de Rehabil i tación del Lisiado y núes ros 
pacientes privados en los años 1963 y 1971, a p u n t a n d o los cambios reg i s t ra ! 
dos en Ja bactereología de nuest ros pacientes. 

Las muest ras de orina se obtuvieron de la segunda mitad de la micción 
a excepción de n inas con vejiga neurógena que debieron ser sondadas 

Como criterios de infección, se utilizaron los estudios cuanti tat ivos de 
Kass, a pesar de sus limitaciones f ren te a procesos crónicos y obtuvimos k S 
siguientes informes: 

Cepas bacterianas aisladas en urocultivos en pacientes 
con infecciones urinarias crónicas año 1963 

Bacteria 

Estaf i lococo 
E . Coli 
Es t repto . fecael. 
B. Aerobac ter Aer . 
P ro teus 
B. Piociánico 
B. Fecalis alcaligens 

Pacientes sin 
ob strucción 

21 .29 
19 
26 

8 
15 

6,5 
5 

Pacientes 
obstruidos 

16 
22 
21 
22 
10 

5 
2 

Vejigas 
Neurógenas 

32 
15 
34 
15 

Cepas bacterianas aisladas en urocultivos de pacientes con 
infecciones urinarias crónicas año 1974 

Bacteria 

Estafi lococo 
Escherichia coli 
Estreptococo faec. 
Aerobacter aerogen. 
Proteus 
Pseudomonas 
Klebsiella 
Ot ros 

Pacientes no 
obstruidos 

5 % 
40 % 
10 
10 
15 
10 
5 

% 
% 
% 
% 
% 

Pacientes 
obstruidos 

1 0 % 

% 
% 

25 
20 

5 
15 % 
20 

5 

% 

% % 

Pacientes 
veg. neurog. 

46 
23 % 

% 
7 

20 
3 
1 
5 

% % % % % 


